seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, no corrente 

mês, um abono salarial, as Agentes Comunitárias de Saúde, na proporção do tempo de 

atividade no ano de 2017, partilhando-se o valor total de até R$ 4.816,50 (quatro mil 

oitocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos), entre as Agentes Comunitárias de Saúde. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 

09.03 – Secretaria de Saúde – Fundo Municipal Saúde – Recursos Estaduais.

[...]

valor recebido do Governo Estadual, referente ao exercício de 2017, sedo que este valor é 

específico para o custeio da remuneração dos Agentes Comunitários de Saúde, sendo que os 

encargos patronais ficam por conta do Município.  

O valor a ser distribuído aos Agentes de Saúde do Município é de R$ 

4.816,50 (quatro mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos), que será rateado 

proporcionalmente ao tempo de serviço prestado pelo referido servidor no ano de 2017.   

As obrigações sociais, patronais, decorrentes do abono concedido, correrão 

por conta do Município, e as obrigações dos servidores serão descontadas do valor